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En kortare sammanställning ang. använt växtmaterial och trädgård vid 

Gråbo och Korpkullen, Karlskoga 
 

Arbetarbostaden Korpkullen byggdes ca 1860 och arbetarbostaden Gråbo ca 30 år senare, omkring 

1890.  

Fram till och med ca 1915 ingick fri bostad i lönen för de som arbetade vid Bofors. Till arbetarbostäd-

erna skulle höra en trädgård för husbehovsodling. Arbetare vid Bofors fick varje år sig tilldelade 

potatisland på någon av Bofors olika egendomar runt om i samhället. Odlingarna flyttades runt varje 

år för att undvika sjukdomsangrepp på potatisen. Storleken på landen varierade efter tjänstegrad.   

 

Gråbo Korpkullen 
Det finns en ritning över trädgården kring bostäderna, utförd 1971, i samband med Örebro läns 

museum och Nordiska museets inventering av arbetarbostäder vid Bofors. På ritningen anges land 

för potatis och grönsaker, vinbär, krusbär, hallon och rabarber. (Ett större rabarberbestånd ska idag 

växa på östra sidan om uthuset. Enligt ritningen fanns rabarber endast vid Korpkullen.) Det finns flera 

perenna buskar som syren och snöbär. Tre bersåer i anslutning till Gråbo. 

Enligt ritningen odlas lite mer grönsaker och bär vid Gråbo än vid Korpkullen. Strukturen på det 

uppodlade området skiljer sig åt mellan husen.  

Finns inget som tyder på att det funnits fruktträd i trädgården. Varken på ritningen eller i berättelser/ 

intervjuer. Det berättas att de fick plocka äpplen hos givmilda villaägare eller om de hade råd köpa 



från disponentens fruktträdgård eller av bönderna från Närke som kom till trakten och sålde sina 

varor. Päron lär inte vara vanliga i trakten. 

Enligt en flygbild från 1932 fanns 

troligtvis ytterligare en berså, 

jämfört med ritningen från 1971, 

vid Gråbos sydvästra hörn. 

Några fler upptrampade stigar. 

Landen vid Korpkullen syns 

tydligt och är troligtvis större än 

på ritningen, de går in bakom 

uthus 1006, se ritning nedan. 

Odlingarna vid Gråbo är svårare 

att se då norra sidan inte syns på 

bilden. 

Kött och fisk köptes från 

kringresande försäljare. Lingon 

och blåbär plockades i skogen.  

Uthuset, ibland kallat slaskhuset 

i sänkan mellan de båda 

kasernerna är troligtvis uppfört 

omkring 1920. Det borde ha 

funnits något liknande på 

platsen dessförinnan. Uthuset användes 

för avträde, vedförråd och till 

soptunnor. Denna typ av uthus har 

använts även vid arbetarbostäderna i 

Nya Backa. Kanske var det en form av 

έǘȅǇǊƛǘƴƛƴƎέ ǎƻƳ ŀƴǾŅƴŘŜǎ ǾƛŘ 

uppförandet av uthus vid 

arbetarbostäder i Karlskoga. Uthuset 

anges i Nordiska museets och Örebro 

läns museums inventering, 1973 samt i 

inventering utförd av ÖLM 2015, som 

kulturhistoriskt intressanta och viktiga 

för förståelsen och upplevelsen av 

området. Vid Nya Backa revs de 

troligtvis med bostäderna 1973. 

Ytterligare en liten bod finns som 

användes som redskapsbod och för 

soptunnor, även den utpekad som 

bevaransvärd och kulturhistoriskt 

intressant i inventeringen från 2015. 

 

 

 



 

 

Enligt äldre foton finns en byggnad i nordöstra hörnet av tomten.  

Enligt en intervju, Bergslag o Bondebygd 1973, fanns svinhus, murade och i en lång länga, vid Gråbo 

och Korpkullen. 

Har funnit en häck mellan Korpkullen och lärarbostaden som byggdes 1880 tal? och revs efter 1973.  

Vattenpump/källa. Enligt ritning från 1880 fanns en källa alldeles öster om Korpkullen. 

Ritning på uthuset samt jordkällaren i slaggsten finns. (Nordiska museet 1971) 



 Ritning utförd av Nordiska museet 1971 


